
 

 

EXMO. SR.  DR.  JUIZ DE DIREITO DA 5ª  VARA EMPRESARIAL DA 

COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº  0289751 -84 .2015 .8 .19 .0001  

 

 

 

  O ADMINISTRADOR JUDICIAL DA RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL DE BSM ENGENHARIA S/A E GRUPO TENSOR ,  

dev idamente  nomeado por  e s te  d .  Ju ízo ,  vem a  ínc l i ta  presença  de  V .Exa . ,  

com fundamento  na  a l ínea  “c”  do  inc i so  II  do  a r t igo  22  da  Le i  nº  11 .10/2005,  

apresenta r  RELATÓRIO DAS ATIVIDADES DAS SOCIEDADES EM 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL ,  nes te s  termos :   

 

01 .  O Admini s t rador  Jud ic ia l ,  em cumpr imento  ao  d i sposto  na  a l ínea  

“a”  do  inc i so  II  do  ar t i go  22  da  Le i  nº  11 .101/2005,  acompanhou e  f i sca l i zou  

a s  a t iv idades  das  Recuperandas  durante  o  per íodo,  o  que  cu l minou em ped ido 

de  in formações encaminhado às  soc iedades ,  onde  se  requereu  uma sé r i e  de  

e sc la rec imentos ace rca  de  sua  a t iv idade ,  operações  in te rnas ,  operac iona i s ,  de  

governança  e  comerc i a i s .  

 

02 .  A  segu i r  o  Admini s t rador  Jud ic i a l  apresenta  um ex t ra to  das  

in formações  pres tadas  pe la s  Recuperandas  (Doc.  nº  01 ) ,  neste s  te rmos :  







 

 

  GESTÃO E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL  

 

03 .  Em re l ação à  mov imentação de  pessoa l ,  a s  Recuperandas 

in formaram que ,  cons iderando a  da ta  base  –  novembro  de  2020– a  BSM 

Engenhar ia  S/A e  suas  f i l i a i s  demit i ram 04  (qua t ro )  func ionár ios  e  

promoveram 01  (uma )  contra taç ão  (Doc.  nº  02) .  

 

04 .  Em re lação  ao  Grupo Tensor  S/A,  a s  Recuperandas  in formaram que  

não  proveram demissões  e  rea l iza ram 09  (nove )  admissõe s  no mesmo per íodo 

(Doc.  nº  03) .   

 

05 .  Esta s  in formações  e s tão  la s t readas  nos  reg i s t ros  dos  Cadast ros  

Gera i s  de  Empregados  e  Desempregados do  Min i s té r io  do  Traba lho ,  emi t idos  

pe l a s  Recuperandas ,  anexados  a  e s te  re la tór io .  

 

06 .  Cons iderando os  números  apresen tados  pe l a s  Recuperandas  nos  

ú l t imos  re la tór ios ,  ev idenc ia - se  uma  osc i l ação  um pouco mai s  acentuada  no 

quadro  de  func ionár ios ,  conforme se  observa  do  g rá f i co  aba ixo  reproduz ido:  

 

 

 

 

 

307 317 316 312
278 271 267 265 266 266 263

142 141 137 127 115 115 112 113 119 128 128

Evolução Gráfica de Movimentação de Pessoal 
das Recuperandas

BSM Engenharia S/A Grupo Tensor Equipamentos S/A





 

 

07 .  Com a  a tua l i zação dos  números ,  e ,  em consonânc ia  com as 

in formações  t raz idas pe l a s  Recuperandas ,  seu quadro  de  pessoa l  encontra -se  

a ss im quant i f i cado:   

 

SOCIEDADE QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS 

BSM Engenharia S/A 263 Funcionários  

Grupo Tensor Equipamentos S/A 128 Funcionários  

 

08 .  No que  toca  aos  pagamentos  dos  sa l á r ios  de  seus  func ionár ios ,  a s  

Recuperandas  in formam que  foram ad impl idos  no  per íodo.  

 

09 .  Em complemento ,  apresenta ram as soc iedades  Recuperandas ,  

comprovante  de  pagamento de  pa r te  dos t r ibutos  inc identes  sobre  a  fo lha  de  

pagamento (Docs .  n. º  04  e  05) .  

 

  REMUNERAÇÃO DE ACIONISTAS,  INCREMENTO DE 

RECEITAS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS DIRETOS OU 

INDIRETOS NO MERCADO 

 

10 .  Segundo informações  das  Recuperandas ,  durante  o  per íodo – 

novembro/2020  – não se  rea l i za ram pagamentos  de  d iv idendos ou 

d i s t r ibu ição  de  luc ros  aos  seus  sóc ios/ac ion i s ta s .  

 

11 .  Do mesmo modo,  não  fo i  promovido  o  pagamento  de  remuneração  

de  debêntures ,  que ,  segundo as  Recuperandas ,  não  vem sendo rea l izado  desde 

12/05/2015 .  

 

12 .  Em re l ação ao  inc remento  de  rece i ta s ,  as  Recuperandas  reg is t ram 

que  o  mercado não so freu  a l te rações  s ign i f ica t ivas  e  que  a s  f lu tuações  no  

fa turamento  a  cada  mês  representam sazona l idades  norma i s  e  

mercado/demanda .  

 





 

 

13 .  Entre tanto ,  a s  Recuperandas  reg i s t ra ram que  a  pandemia  da  Cov id -

19  (Coronaví rus ) ,  a fe tou  os  negóc ios  das  empresas  do  g rupo no s  meses  de  

março a  maio ,  com pro jeção  de  ref l exos  nos  próximos meses .  Em 

complemento,  cons ignaram que  es tão d i l igenc iando  na  readequação  da  

e s t ru tura  das  empresas ,  v i sando mante r  o  equ i l íb r io  durante  a  c r i se  adv inda  

da  Pandemia .  

 

14 .  Pa ra  o  per íodo ora  ana l i sado ,  a s  soc iedades  apresenta ram evo lução  

da  rece i ta  das  soc iedades  dos  ú l t imos  11  (onze )  meses :  

 

 

 

15 .  Por  f im,  a s  Recuperandas in formam que a l i ena ram a lguns  bens  em 

novembro de  2020 ,  conforme prev i s to no  P lano  de  Recuperação Jud ic i a l .  

Contudo,  dev ido  ao  sur to  de  covid -19  ent re  os  func ionár ios  das 

Recuperandas ,  não  fo i  poss íve l  envia r  a s  in formações  necessá r i a s  à  empresa  

de  aud i tor ia ,  o  que se rá  apresentado poste r iormente .   

 

16 .      Nesse  sent ido ,  a s  R ecuperandas  a legam es ta r  tomando medidas  in te rnas  

pa ra  so luc ionar  e ssa  s i tuação  a  f i m de  que  a té  o  d i a  23/12/2020  o re la tór io  

de  acompanhamento  de  venda  de  a t ivos  da  empresa  Conf idor  Aud i tor ia  

Independente  Ltda .  se j a  encaminhado ao Admin i s t rador  Jud ic i a l .    

 

  DAS INFORMAÇÕES QUANTO AO PAGAMENTO DE TRIBUTOS 

FISCAIS 

 

17 .  As  soc iedades  apresenta ram informação  de  pagamento de  t r ibutos ,  

cu jos  comprovantes  seguem em anexo (Docs .  nº  06  e  07) .  

 

 

 





 

 

  DA SITUAÇÃO ECONÔMIC O-FINANCEIRA DAS 

RECUPERANDAS / ANÁLI SE PERFUNCTÓRIA DAS 

DEMONSTRAÇÕES CONTÁB EIS APRESENTADAS AO 

ADMINISTRADOR JUDICIAL PELAS SOCIE DADES 

 

17 .  O Admin i s t rador  Jud ic ia l  obteve  junto  à s  Recuperandas  cóp ia  das 

contas demonst ra t ivas  mensa i s  (Docs .  n. º  08 e  09)  p res tadas  pe la s  devedoras 

no  mês  de  novembro de  2020 ,  segu indo aba ixo  quadro  onde são  s in te t izadas 

a s  in formações  contábe i s  pres tadas ,  em cote jo  com as  in formações  re la t ivas 

aos  meses  ante r iores .  

 

CONTAS DEMONSTRATIVAS MENSAIS - RECUPERAÇÃO JUDICIAL Nº 0289751-84.2015.8.19.0001 

BSM ENGENHARIA S/A 

  Mês de Referência NOVEMBRO 

1 ATIVO  R$             175.530.871,32  

1.1 ATIVO CIRCULANTE  R$               59.400.966,91  

1.1.1 Disponível  R$                     345.243,07  

1.1.1.01 Caixa  R$                          1.798,51  

1.1.1.02 Bancos  R$                     342.489,75  

1.1.1.03 Aplicações  R$                              954,81  

1.1.2 Clientes  R$                  3.540.231,45  

1.1.4 Impostos e tributos compensáveis  R$               47.190.875,84  

1.1.5 Outros créditos  R$                  2.741.069,90  

1.1.6 Despesas Antecipadas  R$                     612.892,48  

1.1.7 Outras contas a receber  R$                  4.970.654,17  

1.2 ATIVO NÃO CIRCULANTE  R$               27.738.504,48  

1.3 ATIVO PERMANENTE  R$               88.391.399,93  

1.3.1 Investimentos  R$               10.078.116,09  

1.3.2 Imobilizado  R$               78.313.283,84  

2 PASSIVO  R$             198.715.721,57  

2.1 PASSIVO CIRCULANTE  R$               36.300.499,90  

2.1.1 Fornecedores  R$                  4.007.822,39  

2.1.2 Empréstimos e Financiamentos  R$                  1.098.199,64  

2.1.3  Salários e Encargos  R$               12.329.697,14  





 

 

2.1.4  Obrigações Tributárias  R$                  7.800.432,73  

2.1.5  Contas a pagar  R$                  6.562.072,41  

2.1.7 Demais provisões  R$                  4.502.275,59  

2.2 PASSIVO NÃO CIRCULANTE  R$             180.214.235,41  

2.2.1 Empréstimos e Financiamentos  R$               71.398.616,47  

2.2.2 Outras obrigações  R$               68.007.861,78  

2.3 PATRIMÔNIO LÍQUIDO  R$               17.799.013,74  

2.3.1 Capital Social  R$                  6.510.653,88  

2.3.2 Reserva de Capital  R$               62.845.523,84  

2.3.3 Reservas  R$                  1.252.213,60  

2.3.4 Resultados Acumulados  R$               88.407.394,06  

3 RECEITA LÍQUIDA  R$               27.655.807,18  

3.1 Receita bruta  R$               30.151.344,82  

3.2 Deduções da receita  R$                  2.495.537,64  

4 CUSTOS  R$               32.822.214,23  

4.1.1 Pessoal  R$               19.407.265,42  

4.1.2 Operação  R$                  6.047.745,77  

4.1.3 Manutenção  R$                  2.764.367,74  

4.1.4 Administrativo  R$                  4.608.835,30  

5 DESPESAS  R$               18.018.443,20  

 

 

CONTAS DEMONSTRATIVAS MENSAIS - RECUPERAÇÃO JUDICIAL Nº 0289751-84.2015.8.19.0001 

GRUPO TENSOR 

  Mês de Referência NOVEMBRO  

1 ATIVO R$               20.045.683,18 

1.1 ATIVO CIRCULANTE R$                 2.125.717,15 

1.1.1 Disponível R$                     193.533,29 

1.1.1.01 Caixa R$                             500,00 

1.1.1.02 Bancos R$                     192.033,29 

1.1.1.03 Aplicações - 

1.1.2 Clientes R$                 1.568.595,17 

1.1.4 Impostos e tributos compensáveis R$                       67.209,71 

1.1.5 Outros créditos R$                     297.378,98 





 

 

1.1.6 Despesas Antecipadas - 

1.1.7 Outras contas a receber - 

1.2 ATIVO NÃO CIRCULANTE R$                 8.364.020,89 

1.3 ATIVO PERMANENTE R$                 9.555.945,14 

1.3.1 Investimentos - 

1.3.2 Imobilizado R$                 9.555.945,14 

2 PASSIVO R$               21.848.274,37 

2.1 PASSIVO CIRCULANTE R$                 7.192.918,13 

2.1.1 Fornecedores R$                     311.214,12 

2.1.2 Empréstimos e Financiamentos - 

2.1.3  Salários e Encargos R$                 2.107.748,78 

2.1.4  Obrigações Tributárias R$                 2.557.357,08 

2.1.5  Contas a pagar R$                       34.259,37 

2.1.6 Conta corrente - 

2.1.7 Demais provisões R$                 2.182.338,78 

2.2 PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$               23.063.459,08 

2.2.1 Empréstimos e Financiamentos R$               20.821.230,88 

2.2.2 Outras obrigações R$                 2.242.228,20 

2.3 PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$                 8.408.102,84 

2.3.1 Capital Social R$                 7.732.001,00 

2.3.2 Reserva de Capital - 

2.3.3 Reservas R$               12.870.017,25 

2.3.4 Resultados Acumulados R$               29.010.121,09 

3 RECEITA LÍQUIDA R$               10.417.936,21 

3.1 Receita bruta R$               11.552.192,45 

3.2 Deduções da receita R$                 1.134.256,24 

4 CUSTOS R$               10.705.867,05 

4.1.1 Pessoal R$                 7.492.483,02 

4.1.2 Operação R$                 1.740.402,02 

4.1.3 Manutenção R$                     185.551,29 

4.1.4 Administrativo R$                 1.287.430,72 

5 DESPESAS R$                 1.514.660,35 

 





 

 

CONTAS DEMONSTRATIVAS MENSAIS - RECUPERAÇÃO JUDICIAL Nº 0289751-84.2015.8.19.00 
18 .  Sendo es ta s  a s  cons iderações  a  se rem l ançadas  no  Re la tór io  das 

a t iv idades  das  soc iedades  em Recuperação  Jud ic i a l ,  em consonânc ia  com o 

d i sposto  na  a l ínea  “c”  do  inc i so  II  do  a r t igo  22 da  Le i  nº  11 .101/2005 ,  requer 

o  Adminis t rador  Judic ia l  seu processamento  e  juntada aos  autos,  para 

conhecimento do r .  Membro do Minis tér io  Públ ico,  Credores  e  demais  

interessados .  

 

E.  Defe r imento .  

R io  de  Jane i ro ,  18  de  dezembro de  2020 .  

 

NASCIMENTO E REZENDE ADVOGADOS  

A D M I N I S T R A Ç Ã O  J U D I C I A L  

Wagner  Madruga  do  Nasc imento  

OAB/RJ  128 .768  




		2020-12-18T13:58:11-0300




